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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Рынок детских товаров является специфическим и

динамично развивающимся звеном экономики отрасли, поскольку формирует

покупательское поведение будущих потребителей продукции, а, следовательно,

требует проведения всестороннего анализа и разработки стратегических

направлений его развития. В настоящий момент рынок детских товаров в

Донецкой Народной Республике переживает не самый благоприятный период,

обусловленным тяжелой экономической и политической обстановкой в стране.

Поэтому следует четко осознавать все особенности и проблемы работы в данном

сегменте рынка, в связи с чем особенно остро стоят вопросы поиска новых

маркетинговых решений, стимулирующих развитие индустрии детских товаров.

Маркетинг на рынке детских товаров направлен на предложение

потребителю качественной, безопасной и доступной продукции, позволяет

заинтересовать ребенка товаром и вызвать доверие у его родителей, что

обеспечивает формирование положительного отношения к детским брендам и

способствует появлению лояльных потребителей. Научная значимость вопросов

развития маркетинга на рынке детских товаров и необходимость проведения

дополнительных научных исследований обусловили актуальность выбранной

темы диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Существенный вклад в

формирование и развитие общей теории и методологии маркетинга на

потребительском рынке внесли следующие отечественные и зарубежные

ученые: Е.М. Азарян, Л.В. Балабанова, Н.Ю. Возиянова, А.Н. Германчук,

П.Диксон, Ф. Котлер, Ж.-Ж. Ламбен, Р.Н. Лепа, Дж. О’Шонесси, Н.А.

Нагапетьянц, С.В. Салита, Т.Н. Черемисина. Анализом рынка детских товаров и

особенностей его функционирования на основе маркетингового подхода

занимались Б.В. Артамонов, Э.М. Афанасьева, С.М. Бороздина, И.А.

Гаджибекова, И.Ю. Глинская, Д.А. Дражан, Я. В. Золотова, А.О. Зверева, М.

Карпова, Н.П. Кетова Н.П., Е.А. Кириллова, Ю. Г. Леонова, М. Линдстром, Е.В.

Мамонова, М.С. Пантелеева, И.В. Петенко, П.П. Талецкий, Р.А. Танташев, В.А.

Титова, М.Е. Цой, В.Ю. Щеколдина, М.Е. Цой,

При изучении научного направления исследования как нейромаркетинг,

хотелось бы выделить ряд ученых, которые проводили исследование и изучали

особенности нейромаркетинга и его влияния на рынок товаров и услуг, в том

числе на рынок детских товаров. Это такие ученые как: Березина А.А.,

Грановская И.Ю., Груздева Е.А., Медведева В.С., Назаренко А.К., Сараева О.Н.

Несмотря на значительное количество исследований в данном

направлении, остаются нерешенными проблемы, связанные с теоретическим

обоснованием принципов и методов работы на рынке детских товаров,

оптимизиации портфеля продаж детских товаров, технологии виртуального

маркетинга и нейромаркетинга в организации торговли на рынке детских

товаров. Необходимость решения указанных проблем теоретического,

методического и практического характера реализации маркетинговой политики

на рынке детских товаров с учетом зарубежного опыта и специфики
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отечественного рынка определили выбор темы диссертации, ее целевую

установку, задачи и содержание исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является комплексное

решение проблемы формирования теоретических и научно-методологических

основ развития маркетинга на рынке детских товаров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 рассмотреть социально-экономическую сущность маркетинга на рынке

детских товаров;

 определить специфику и принципы маркетинга на рынке детских

товаров;

 сформировать концепцию маркетинга на рынке детских товаров;

 исследовать состояние и современные тенденции развития рынка

детских товаров;

 осуществить сегментацию рынка детских товаров;

 обосновать модель принятия решения о покупке детских товаров;

 изучить особенности применения и инструменты реализации

интернет-маркетинга на рынке детских товаров;

 разработать концептуальную модель виртуального маркетинга на

рынке детских товаров;

 сформировать механизм сетевого взаимодействия на рынке детских

товаров;

 представить инструментарий нейромаркетинга на рынке детских

товаров в условиях активизации их продвижения;

 разработать структурно-компонентный подход к повышению

лояльности покупателей и потребителей детских товаров;

 разработать апгрейд цифровых технологий на рынке детских товаров

на основе нейромаркетинга;

 разработать комплексный подход в формировании портфеля продаж

детских товаров;

 сформировать модель оптимального портфеля детских товаров на

основе инновационных маркетинговых технологий;

 разработать маркетинговую стратегию предприятий на рынке детских

товаров.

Объектом исследования являются процессы развития маркетинга на

рынке детских товаров.

Предметом исследования являются теоретико-методологические основы

и прикладные направления развития маркетинга на рынке детских товаров.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов: 9.4. Состояние, тенденции и

диагностика развития рынков, внешней и внутренней маркетинговой среды

функционирования субъектов хозяйствования, сегментация рынков и

определение рыночных ниш; 9.6. Формирование и развитие интегрированных

систем маркетинговой информации. Современные информационные технологии
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в маркетинге; 9.12. Факторы и мотивы потребительского поведения: методы

исследования, оценка и использование в маркетинге; 9.20. Развитие виртуальных

рынков, маркетинговые технологии в организации электронной торговли и

продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Научная новизна сформулированных результатов заключается в

системном подходе к формированию теоретических и научно-методологических

положений развития маркетинга на рынке детских товаров:

впервые:

разработана концепция маркетинга на рынке детских товаров, которая

представляет собой научно-обоснованную систему взглядов на процесс

формирования маркетинговой политики, направленной на удовлетворение

потребностей специфической целевой аудитории, что будет способствовать

повышению уровня ее лояльности к бренду и обеспечит получение желаемых

финансовых результатов;

обоснован базис маркетинговой политики предприятий на рынке детских

товаров – мультикритериальный маркетинг изменяющихся интересов (MCCI-

маркетинг), основанный на изменяющейся структуре интересов пользователя в

соответствии с его возрастной группой, и многокритериальной оценке товаров,

с точки зрения лица, ответственного за покупку;

определены принципы маркетинга на рынке детских товаров:

мультикритериальность; гибкость; этичность; интерактивность;

инновационность, что позволит осуществлять маркетинговую деятельность на

качественно новом уровне и будет способствовать более полному

удовлетворению запросов и потребностей конечных потребителей;

предложена концептуальная модель виртуального маркетинга на рынке

детских товаров, которая в отличии от существующих предполагает

дифференцированное использование инструментария интернет-маркетинга в

зависимости от стадий взаимодействия с целевой аудиторией (привлечение,

вовлечение, удержание) в разрезе потребителей и покупателей, что будет

способствовать формированию их приверженности и лояльности к брендам

предприятий и товаров;

усовершенствованы:

структурно-компонентный подход к повышению лояльности покупателей

детских товаров, который дополнен сгруппированными внешними и

внутренними факторами обеспечения лояльного потребительского поведения на

рынке детских товаров, в отличие от уже предложенных разработок, включает

технологии комьюнити-маркетинга, что позволит учитывать драйверы

потребительской активности в процессе разработки маркетинговой стратегии на

рынке детских товаров;

инструментарий нейромаркетинга на рынке детских товаров для

воздействия на потребительское поведение, покупательную активность и

заинтересованность, отличающиеся использованием инновационных

технологий зависимости от рационального или эмоционального мотивов

поведения. Практическая значимость внедрения инструментария
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нейромаркетинга на рынке детских товаров заключается в формировании

потребностей и вкусов потребителей, оптимизации эффективности рыночных

коммуникаций, расширении границ коммуникационной политики,

формировании прогрессивных медиа-стратегий продвижения детских товаров;

апгрейд цифровых технологий на рынке детских товаров на основе

нейромаркетинга, который, в отличие от существующих, включает этапы,

инструменты и методы внедрения цифровых технологий для повышения

эффективности функционирования рынка детских товаров и услуг, что будет

способствовать увеличению спроса на передовые технологии нейромаркетинга

при исследовании поведения потенциальных потребителей;

модель оптимального портфеля детских товаров, которая в отличии от

существующих основана на выборе оптимального портфеля детских товаров при

следующих допущениях: в качестве доходности продаж детских товаров

принято математическое ожидание доходности, риском продажи считается

среднее квадратическое отклонение доходности, степень и характер взаимосвязи

между продажами выражены в виде ковариации исследуемых величин. Это

позволит обеспечить оптимальную структуру ассортимента товаров для более

полного удовлетворения спроса потребителей;

научно-методологический подход к выбору маркетинговой стратегии

предприятия на рынке детских товаров, основанный на мотивах поведения и

вовлеченности покупателя. Вовлеченность бывает высокой и низкой: высокая

вовлеченность характерна для товаров и услуг длительного использования, с

высокими издержками переключения, а также товаров, с которыми связаны

экономические риски из-за их высокой стоимости; товары с низкой

вовлеченностью приобретаются спонтанно, без изучения различных вариантов;

матрица факторов потребительского выбора детских товаров, которая в

отличии от существующих основана на ранжировании приоритетов

потребительских предпочтений в зависимости от возрастных характеристик

целевого сегмента рынка и товарной группы детских товаров, что является

основой принятия решений для разработки программы маркетинговых действий

предприятия на рынке и будет способствовать лучшему пониманию запросов,

мотивов и предпочтений поведения покупателей и потребителей на рынке

детских товаров;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «маркетинг на рынке детских товаров» (специфический

вид маркетинговой деятельности, направленный на работу с двумя типами

клиентов: покупатели (взрослые) и потребители (дети) с целью удовлетворения

потребностей в товарах и услугах, формирования лояльной к бренду будущей

целевой аудитории и получение прибыли; «апгрейд цифровых технологий»

(процесс принятия решения о внедрении цифровых технологий на основе

анализа потребительского поведения, изучения реакции потребителей, подбора

наиболее целесообразных технологий и оценки эффективности их применения);
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модель принятия решений о покупке детских товаров, как важного

концепта развития рынка детских товаров, которая в отличие от существующих

учитывает конфликт привлекательности и доверия при покупке детских товаров,

которая дополнена такими вариантами принятия решений, когда решение о

покупке принимает взрослый; решение о покупке взрослый и ребенок

принимают вместе; решение принимает ребенок самостоятельно. При этом

отмечено, что возникающий конфликт мнений необходимо разрешать

правильным подходом в принципах маркетинга, т.е. при том, что товар

безусловно должен быть привлекательным для ребенка, взрослые должны быть

абсолютно убеждены в том, что этот товар безопасен и можно спокойно доверить

его своему ребенку;

механизм сетевого взаимодействия на рынке детских товаров, который в

отличие от существующих основан на использовании передовых digital-

технологий и инструментах stealth-маркетинга, что позволит сформировать

новую парадигму взаимодействия на рынке детских товаров на основе внедрения

цифровых интерактивных технологий и расширения возможностей медиа-

пространства для детей и их родителей;

аналитический подход к сегментации рынка детских товаров,

особенностью которой является комбинирование демографических (возраст),

поведенческих (принятие решений о покупке и влияние референтных групп) и

психографических (мотивы выбора) критериев, что позволило представить более

полную характеристику рассматриваемых сегментов рынка и будет

способствовать разработке эффективной маркетинговой стратегии предприятия

на рынке детских товаров.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности исследуемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования,

разработкой концепции маркетинга на рынке товаров и услуг, обоснованием

методологических подходов к решению проблем совершенствования

маркетинговой деятельности на рынке детских товаров.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что

предложенные научные идеи, научно-методические подходы и выводы могут

быть использованы для решения актуальных проблем совершенствования

маркетинговой деятельности на рынке детских товаров. Наибольшую

практическую ценность имеют: реализация принципов маркетинга на рынке

детских товаров в практике деятельности предприятия, рекомендации по

внедрению инструментария нейромаркетинга, комплекс предложений по

повышению лояльности и приверженности целевого сегмента потребителей на

рынке детских товаров, методика оценки портфеля детских товаров и др.

Результаты внедрения практических рекомендаций указывают на то, что

применяемые интерфейсы воздействия на покупателей на основе передовых

технологий нейромаркетинга повышают эффективность всех инструментов

маркетинговой деятельности, позволяют оптимизировать процессы предприятия
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в сфере управлением поведением потенциальных покупателей на рынке детских

товаров. Основные положения диссертации доведены до уровня научно-

методологических подходов и практических предложений.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

выполнения госбюджетных тем: Г-2017-1 «Потребительский рынок Донбасса:

мониторинг, стратегии, перспективы»; Г-2017-12-2 «Развитие сферы услуг в

нестабильной рыночной среде»; Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы

товаров и услуг».

Основные предложения и рекомендации использованы в деятельности

предприятий различных форм собственности: ООО Научно-технический центр

«Базис» – внедрена разработка маркетинговой политики формирования

программы продвижения на рынке детских товаров (справка о внедрении №

38/146 от 30.06.2022 г.); ООО «Четыре сезона» - используются рекомендации

относительно сегментации участников рынка детских товаров и оценки их

предпочтений и покупательских потребностей, систематизации группы детей по

возрастному критерию, рекомендации по обслуживанию клиентов (справка о

внедрении № 0032 от 02.06.2022 г.).

Отдельные теоретико-методические положения диссертационной работы

используются в образовательном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при

преподавании дисциплин «Маркетинг», «Бенчмаркинг» (справка о внедрении №

02.01/1382 от 02.09.2022 г.).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

основой исследования являются концептуальные положения фундаментальных

и прикладных работ отечественных и зарубежных авторов по проблемам

маркетинга, нейромаркетинга, интернет-маркетинга. Методологической

основой диссертационной работы стала совокупность принципов, приемов

научного исследования, общенаучные и специальные аналитические методы,

позволившие решить поставленные задачи, системно и комплексно исследовать

вопросы маркетинга на рынке детских товаров. В процессе исследования

использовались методы: теоретического обобщения (рассмотрение социально-

экономической сущности маркетинга на рынке детских товаров), структурно-

логического анализа (концептуальная модель виртуального маркетинга на рынке

детских товаров), анализа и синтеза (маркетинговый инструментарий сетевого

взаимодействия с потребителями на рынке детских товаров), индукции и

дедукции (при формировании принципов маркетинга на рынке детских товаров),

обобщения и группировки (модель оптимального портфеля детских товаров на

основе инновационных маркетинговых технологий), SWOT-анализа (механизм

развития интернет-маркетинга на рынке детских товаров), моделирования

(разработка концептуальная модель маркетинговой политики формирования

программы продвижения на рынке детских товаров), планирования (при

планировании прогнозных показателей производства детских игрушек на рынке
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детских товаров), системного подхода (разработка гайда внедрения интернет-

технологий в продвижении продукции на рынке детских товаров), экономико-

математические и статистические (комплексный подход в формировании

портфеля продаж детских товаров). Систематизация и обработка исходных

статистических данных производилась с помощью Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «маркетинг на рынке детских товаров», «апгрейд цифровых

технологий»;

базис маркетинговой политики предприятий на рынке детских товаров –

мультикритериальный маркетинг изменяющихся интересов;

принципы маркетинга на рынке детских товаров: мультикритериальность,

гибкость, этичность, интерактивность, инновационность;

концепция маркетинга на рынке детских товаров;

аналитический подход к сегментации рынка детских товаров.

матрица факторов потребительского выбора детских товаров;

концептуальная модель виртуального маркетинга на рынке детских

товаров;

структурно-компонентный подход к повышению лояльности покупателей

детских товаров;

инструментарий нейромаркетинга на рынке детских товаров;

апгрейд цифровых технологий на рынке детских товаров на основе

нейромаркетинга;

модель оптимального портфеля детских товаров;

модель принятия решений о покупке детских товаров;

механизм сетевого взаимодействия на рынке детских товаров;

научно-методологический подход к выбору маркетинговой стратегии

предприятия на рынке детских товаров.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность научных результатов подтверждается большой теоретической и

эмпирической базой авторского исследования, посвященной вопросам развития

маркетинга на рынке детских товаров.

Основные научные результаты исследования прошли апробацию на

международных научно-практических конференциях: III Международной

научно-практической конференции «Проблемы и перспективы формирования

маркетинговых стратегий» (г. Краснодар, 2018 г.); Международной научно-

практической конференции «Актуальные эколого-политологические аспекты

современности» (г. Донецк, 2019 г.); Международной научно-практической

конференции «Вопросы управления и экономики: современное состояние

актуальных проблем» (г. Москва, 2021 г.); L Международной научно-

практической конференции «Научный форум: Экономика и менеджмент» (г.

Москва, 2021 г.); XVII Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы экономической деятельности и образования в
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современных условиях» (г. Волгоград, 2022 г.); Международной научно-

практической конференции «Взаимодействие науки и общества: проблемы и

перспективы» (г. Иркутск, 2022 г.); VII Международной научно-практической

конференции «Актуальные научные исследования» (г. Пенза, 2022 г.); V

Международной научно-практической конференции «Наука и современное

образование: актуальные вопросы, достижения и инновации» (г. Пенза, 2022 г.);

Международной научно-практической конференции «Научные революции:

сущность и роль в развитии науки и техники» (г. Стерлитамак, 2022 г.); III

Международной научно-практической конференции «Современная наука:

актуальные проблемы, достижения и инновации» (г. Казань, 2022 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 32 научных работах, из них 1 авторская монография и 2

коллективные монографии, 18 статей в рецензируемых научных изданиях, 1

публикация в прочих изданиях, 10 трудов апробационного характера. Общий

объем публикаций составляет 36,81 печ.л., из которых лично автору

принадлежат 35,56 печ.л.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти разделов, списка использованной литературы, содержащего 321

наименование, 11 приложений (объемом 62 страницы). Общий объем

диссертации составляет 402 страниц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении сформулирована и обоснована актуальность темы

диссертационной работы, определена ее связь с научными исследовательскими

темами и степень ее изученности в зарубежной и отечественной литературе;

сформулированы цель и задачи исследования; определен объект и предмет

исследования; описаны методология и методы исследования; сформулирована

научная новизна и определено практическое значение полученных результатов.

В разделе 1 «Теоретико-методологические основы маркетинга на рынке

детских товаров» рассмотрена социально-экономическая сущность маркетинга

на рынке детских товаров; определены принципы маркетинга на рынке детских

товаров; сформирована концепция маркетинга на рынке детских товаров.

При рассмотрении социально-экономической сущности маркетинга на

рынке детских товаров установлено, что в маркетинге продаж детских товаров

имеются особенности, отличающие принципы продвижения и работы с

покупателями от принципов организации маркетинга с другими товарами.

Специфической особенностью маркетинга на рынке детских товаров является

подход к формированию маркетинговой политики, основанный на разработке

инструментов маркетингового воздействия на тандем «взрослый – ребенок».

Маркетинг на рынке детских товаров ориентирован на инсайты

современных тенденций и векторов развития рынка детских товаров и учитывает

потребности детей, их предпочтения и фантазии; факторы принятия решений

потребителями и покупателями; развитую систему лояльности для ритейлеров и

покупателей детских товаров.
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В ходе исследования определены новые принципы маркетинга на рынке

детских товаров: мультикритериальность – использование более одного

критерия при выборе методов маркетингового воздействия в процессе работы с

многоплановым покупателем, выступающим «одним в двух лицах»; гибкость –

учет динамичности изменений соотношения интересов двойственного

покупателя, в зависимости от его возрастной категории и психологических

особенностей; этичность – соблюдение моральных норм и правил в процессе

продвижения и продажи детских товаров; интерактивность – использование


[…]


покупке осуществляется другим лицом (родителем). В работе предложен

аналитический подход к сегментации рынка детских товаров, особенностью

которой является комбинирование демографических (возраст), поведенческих

(принятие решений о покупке и влияние референтных групп) и

психографических (мотивы выбора) критериев, что позволило представить более

полную характеристику рассматриваемых сегментов рынка и будет

способствовать разработке эффективной маркетинговой стратегии предприятия

на рынке детских товаров. Предложена матрица факторов потребительского

выбора детских товаров, которая в отличии от существующих основана на

ранжировании приоритетов потребительских предпочтений в зависимости от

возрастных характеристик целевого сегмента рынка и товарной группы детских

товаров, что является основой принятия решений для разработки программы

маркетинговых действий предприятия на рынке и будет способствовать лучшему

пониманию запросов, мотивов и предпочтений поведения покупателей и

потребителей на рынке детских товаров.
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6. Обоснована модель принятия решений о покупке детских товаров, как

важного концепта развития рынка детских товаров, которая в отличие от

существующих учитывает конфликт привлекательности и доверия при покупке

детских товаров, которая дополнена такими вариантами принятия решений,

когда решение о покупке принимает взрослый; решение о покупке взрослый и

ребенок принимают вместе; решение принимает ребенок самостоятельно. При

этом отмечено, что возникающий конфликт мнений необходимо разрешать

правильным подходом в принципах маркетинга, т.е. при том, что товар

безусловно должен быть привлекательным для ребенка, взрослые должны быть

абсолютно убеждены в том, что этот товар безопасен и можно спокойно доверить

его своему ребенку.

7. Изучение особенностей применения и инструментов реализации

интернет-маркетинга на рынке детских товаров показало, что в настоящее время

активно развивается Интернет-торговля, что обусловлено постоянным ростом

интернет-аудитории, развитием социальных сетей, интенсификацией покупок в

с помощью онлайн-каналов, увеличением инвестиций в онлайн-бизнес.

Значительное влияние на развитие данного сегмента рынка оказала также

пандемия, в связи с которой многие потребители перешли на дистанционный

режим работы, ограничили посещение мест скопления людей. В 2021 году объем

продаж детских товаров в сети Интернет в России составил 425,1 млрд.руб., что

на 124,8 млрд.руб. или на 41,5% больше чем в предыдущем периоде.

Социальными исследованиями подтверждено, что самая популярная социальная

сеть в секторе детских товаров – Вконтакте. Именно 97% всех интернет-

магазинов детских товаров в этой социальной сети открывают и ведут свои

сообщества и имеют более 10 000 своих постоянных подписчиков.

8. Предложена концептуальная модель виртуального маркетинга на рынке

детских товаров, которая в отличии от существующих предполагает

дифференцированное использование инструментария интернет-маркетинга в

зависимости от стадий взаимодействия с целевой аудиторией (привлечение,

вовлечение, удержание) в разрезе потребителей и покупателей, что будет

способствовать формированию их приверженности и лояльности к брендам

предприятий и товаров. Виртуальный маркетинг обеспечивают множество

потенциальных преимуществ для потребителей и организаций: позволяет

клиентам совершать покупки или совершать другие сделки круглосуточно,

круглый год, в любой точке мира; предоставляет клиентам больше возможностей

выбора, они могут выбирать из многих поставщиков и из большего количества

продуктов; обеспечивает быструю доставку, особенно в случае цифровых

продуктов, таких как музыка и книги; дает возможность участвовать в

виртуальных аукционах; позволяет клиентам взаимодействовать с другими

клиентами в электронных сообществах и обмениваться идеями, а также

сравнивать опыт.

9. Предложен механизм сетевого взаимодействия на рынке детских

товаров, который в отличие от существующих основан на использовании

передовых digital-технологий и инструментах stealth-маркетинга, что позволит
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сформировать новую парадигму взаимодействия на рынке детских товаров на

основе внедрения цифровых интерактивных технологий и расширения

возможностей медиа-пространства для детей и их родителей. Определено, что с

целью развития рынка детских товаров в Донецкой Народной Республике и

повышения эффективности применения маркетингового инструментария

сетевого взаимодействия с потребителями на рынке детских товаров органы

государственной власти должны создавать предпосылки и условия для

формирования целевых программ содействия развитию рынка детских товаров,

который позволяет не только формировать яркие эмоции детей и их восприятие

окружающего мира, но и повышать их компьютерную грамотность, обучать

детей различным полезным навыкам.

10. Систематизирован и представлен инструментарий нейромаркетинга на

рынке детских товаров для воздействия на потребительское поведение и

покупательскую активность. Практическая значимость внедрения инструментов

нейромаркетинга на рынке детских товаров заключается в формировании

потребностей и вкусов потребителей, оптимизации эффективности рыночных

коммуникаций, расширении границ коммуникационной политики,

формировании прогрессивных медиа-стратегий продвижения детских товаров.

Нейромаркетинг направлен на оптимизацию эффективности рыночных

коммуникаций за счет лучшего понимания того, как люди реагируют на новый

товар или продукцию, а также помогает понять эмоциональные или

подсознательные основы для принятия решений, что способствует более

эффективной коммуникации.

11. Разработан апгрейд цифровых технологий на рынке детских товаров на

основе нейромаркетинга, который, в отличие от существующих, включает этапы

внедрения цифровых технологий, инструменты и методы внедрения цифровых

технологий, основан на применении технологий нейромаркетинга для

повышения эффективности функционирования рынка детских товаров и услуг и

будет способствовать увеличению спроса на передовые технологии

нейромаркетинга для исследования факторов изменения поведения

потенциальных потребителей.

12. Разработан структурно-компонентный подход к повышению

лояльности потребительского поведения покупателей детских товаров, который

дополнен сгруппированными внешними и внутренними факторами повышения

лояльности потребительского поведения покупателей детских товаров, в

отличие от уже предложенных разработок, включает технологии комьюнити-

маркетинга. Это позволит разработать эффективную маркетинговую стратегию

по привлечению новых и удержанию существующих потребителей, которая

решает проблему удержания клиентов и обеспечения устойчивости

функционирования предприятия на рынке. Лояльные клиенты, как правило,

имеют более высокую склонность к повторной покупке, что ведет к росту объема

продаж и увеличивает долю рынка.

13. Сформирована модель оптимального портфеля детских товаров на

основе инновационных маркетинговых технологий, которая учитывает, в
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отличие от существующих моделей, выбор оптимального портфеля детских

товаров, который включает следующие допущения: в качестве доходности

продаж детских товаров принято математическое ожидание доходности, риском

продажи считается среднее квадратическое отклонение доходности, степень и

характер взаимосвязи между продажами выражены в виде ковариации

исследуемых величин.

14. Разработан комплексный подход в формировании портфеля продаж

детских товаров на основе новых принципов маркетинга на рынке детских

товаров, а именно: мультикритериальность, т.е. использование более одного

критерия в процессах выбора методов коммуникационной политики или

политики продвижения и принципов работы с многоплановым покупателем,

выступающим «одним в двух лицах»; учет динамичности изменений

соотношения интересов двойственного покупателя, в зависимости от возрастной

категории и психологических особенностей, как детей, так и взрослых.

Практическая реализация комплексного подхода в формировании портфеля

продаж детских товаров на основе новых принципов маркетинга на рынке

детских товаров создаст благоприятные условия для мотивации покупателей,

формирования новой парадигму потребительского поведения на основе

нейромаркетинга, дальнейшей трансформации рынка детских товаров в

условиях структурных изменений.

15. Стратегия маркетинга для рынка детских товаров в Донецкой Народной

Республике должна ориентироваться на следующие принципы: стратегия

развития рынка продвижения детских товаров должна учитывать факторы

принятия решений потребителями и покупателями; мероприятия по продажам

должны учитывать современные тенденции, потребности детей, детские

предпочтения, фантазии детей, скорость покупки и быстрота реакции продавца;

направления производства детских товаров и игрушек видоизменились –

производители выпускают уже почти готовый товар, не требующий фантазии и

творческого подхода (большие детали и пазлы, готовые конструкторы,

нарисованные картины, современные виртуальные компьютерные игры, не

требующие простора для воображения); наметился новый вектор в индустрии

производства и реализации детских товаров и игрушек – развитие

мультикатегорийной специализированной сети, специализированных детских

магазинов, интернет-магазинов, имеющих развитую систему лояльности.
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АННОТАЦИЯ

Ольмезова Н.А. Маркетинг на рынке детских товаров.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) – Государственная

организация высшего профессионального образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»,

Донецк, 2022.

Диссертация посвящена решению важной научной проблемы по

формированию теоретических и научно-методологических основ развития

маркетинга на рынке детских товаров.

Изучение теоретико-методологических основ маркетинга на рынке детских

товаров показало, что маркетинг на рынке детских товаров представляет собой

специфический вид маркетинговой деятельности, направленный на работу с

двумя типами клиентов: покупатели (взрослые) и потребители (дети) с целью

удовлетворения потребностей в товарах и услугах, формирования лояльной к

бренду будущей целевой аудитории и получение прибыли. Разработана

концепция маркетинга на рынке детских товаров, которая представляет собой

научно-обоснованную систему взглядов на процесс формирования

маркетинговой политики, направленной на удовлетворение потребностей

специфической целевой аудитории.

Маркетинговые исследования рынка детских товаров позволили оценить

состояние и выявить тенденции современного рынка детских товаров, проведена

сегментация рынка детских товаров; обоснована модель принятия решения о

покупке детских товаров. Предложен аналитический подход к сегментации

рынка детских товаров, особенностью которой является комбинирование

демографических (возраст), поведенческих (принятие решений о покупке и

влияние референтных групп) и психографических (мотивы выбора) критериев.

Предложена матрица факторов потребительского выбора детских товаров,

основанная на ранжировании приоритетов потребительских предпочтений в

зависимости от возрастных характеристик целевого сегмента рынка и товарной

группы детских товаров

Изучены особенности применения и инструменты реализации интернет-

маркетинга на рынке детских товаров; разработана концептуальная модель

виртуального маркетинга на рынке детских товаров, которая в отличии от

существующих предполагает дифференцированное использование

инструментария интернет-маркетинга в зависимости от стадий взаимодействия

с целевой аудиторией (привлечение, вовлечение, удержание) в разрезе
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потребителей и покупателей, что будет способствовать формированию их

приверженности и лояльности к брендам предприятий и товаров.

Рассмотрена маркетинговая политика продвижения детских товаров в

условиях цифровой экономики, представлены инструменты нейромаркетинга на

рынке детских товаров в условиях активизации их продвижения; разработан

апгрейд цифровых технологий на рынке детских товаров на основе

нейромаркетинга; усовершенствована модель стратегии продаж и продвижения

детских товаров как важного концепта развития рынка детских товаров.

Предложен стратегический подход к развитию маркетинга на рынке

детских товаров, сформирована модель оптимального портфеля детских товаров

на основе инновационных маркетинговых технологий; разработан комплексный

подход в формировании портфеля продаж детских товаров на основе новых

принципов маркетинга на рынке детских товаров; разработана маркетинговая

стратегия развития маркетинга на рынке детских товаров.

Ключевые слова: маркетинг, рынок детских товаров, нейромаркетинг,

цифровые технологии, бренд, лояльность.

ANNOTATION

Olmezova N.A. Marketing in the market of children's goods.

The dissertation for the degree of candidate of economic sciences in the specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy (by branches of the

field of activity, including: marketing) - State Organization of Higher Professional

Education "Donetsk National University of Economics and Trade named after Mikhail

Tugan- Baranovsky", Donetsk, 2022.

The dissertation is devoted to solving an important scientific problem on the

formation of theoretical and scientific-methodological foundations for the

development of marketing in the children's goods market.

The study of the theoretical and methodological foundations of marketing in the

children's goods market showed that marketing in the children's goods market is a

specific type of marketing activity aimed at working with two types of customers:

buyers (adults) and consumers (children) in order to meet the needs for goods and

services , formation of a future target audience loyal to the brand and making a profit.

The concept of marketing in the children's goods market has been developed, which is

a scientifically based system of views on the process of forming a marketing policy

aimed at meeting the needs of a specific target audience.

Marketing research of the children's goods market made it possible to assess the

state and identify trends in the modern children's goods market, segmentation of the

children's goods market was carried out; a model for making a decision on the purchase

of children's goods is substantiated. An analytical approach to the segmentation of the

children's goods market is proposed, a feature of which is a combination of

demographic (age), behavioral (purchase decisions and the influence of reference

groups) and psychographic (choice motives) criteria. A matrix of factors of consumer

choice of children's goods is proposed, based on the ranking of priorities of consumer
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preferences depending on the age characteristics of the target market segment and the

product group of children's goods.

The features of the application and tools for the implementation of Internet

marketing in the children's goods market were studied; a conceptual model of virtual

marketing in the children's goods market has been developed, which, unlike the

existing ones, involves a differentiated use of Internet marketing tools depending on

the stages of interaction with the target audience (attraction, involvement, retention) in

the context of consumers and buyers, which will contribute to the formation of their

commitment and loyalty to brands of enterprises and goods.

The marketing policy of promoting children's goods in the digital economy is

considered, neuromarketing tools are presented in the market of children's goods in the

context of their promotion; an upgrade of digital technologies in the children's goods

market based on neuromarketing was developed; the model of the sales strategy and

promotion of children's goods has been improved as an important concept for the

development of the children's goods market.

A strategic approach to the development of marketing in the children's goods

market is proposed, a model of the optimal portfolio of children's goods is formed

based on innovative marketing technologies; developed an integrated approach to the

formation of a portfolio of sales of children's goods based on new marketing principles

in the market of children's goods; developed a marketing strategy for the development

of marketing in the children's goods market.

Key words: marketing, children's goods market, neuromarketing, digital

technologies, brand, loyalty.
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