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Рынок детских товаров является привлекательным для бизнеса, поскольку

ему свойственна стабильность и экономическая устойчивость. Несомненно, как

дети, так и их родители являются перспективной целевой аудиторией для

развития бизнеса, а развитие коммуникационной деятельности детских товаров

имеет большой потенциал. Сложность продвижения детского товара

заключается в необходимости влиять на две целевые группы (родителей и их

детей), поскольку первые являются покупателями товара, а вторые

непосредственно потребителями. Исследование вопросов маркетинга на рынке

детских товаров актуально и своевременно.

В рамках проведенного исследования диссертантом были разработаны

теоретические и научно-методологические положения развития маркетинга на

рынке детских товаров.

В диссертационной работе прослеживается логичность изложения

материала. Выводы аргументированы, объективны и соответствуют

поставленным цели и задачам.

Заслуживает внимания усовершенствованный соискателем структурно-

компонентный подход к повышению лояльности покупателей детских товаров,

который дополнен сгруппированными внешними и внутренними факторами

обеспечения лояльного потребительского поведения на рынке детских товаров,

который включает технологии комьюнити-маркетинга, а также научно-

методологический подход к выбору маркетинговой стратегии предприятия на

рынке детских товаров.

Основные результаты диссертационной работы соискателя опубликованы

в 32 научных работах, из них 1 авторская монография и 2 коллективные

монографии, 18 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 публикация в

прочих изданиях, 10 трудов апробационного характера. Общий объем

публикаций составляет 36,81 печ.л., из которых лично автору принадлежат 35,56

печ.л.

Научные положения доведены до уровня практических рекомендаций и

научно-методических подходов, выводы и предложения, полученные в

результате исследования, используются в деятельности предприятий различных

форм собственности Донецкой Народной Республики.

Следует отметить, что наряду с полученными весомыми научными

результатами, работе присущи и дискуссионные положения, которые требуют

дополнительного освещения.

1.На рис. 2 стр. 10 автореферата представлена концепция маркетинга на

рынке детских товаров. Целесообразно было бы уточнить, вследствие чего
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